
 
COMMISSION DE LA FORMATION 

ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
D’AIX-MARSEILLE UNIVERSITE 

 

Jardin du Pharo .58, Boulevard Charles Livon . 13284 Marseille cedex 07. France 
Tél. : +33 (0)4 91 39 65 00 . Fax : +33 (0)4 91 31 31 36 

 
 

DÉLIBÉRATION n° 2023/10/05-03 
 
 
La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire, en sa séance du 5 octobre 2023, 
sous la présidence de M. Eric Berton, président d’Aix-Marseille Université, représenté par                        
M. Lionel Nicod, Vice-président Formation, 
 
Vu le Code de l’éducation,  
Vu les Statuts modifiés d’Aix-Marseille Université,  
Vu le règlement intérieur modifié de la commission pour projets étudiants du Fonds de Solidarité 
et de Développement des Initiatives Etudiantes d’Aix-Marseille Université, 
Vu l’avis de la commission du FSDIE projets d’Aix-Marseille Université du 21 septembre 2023, 
 
 

 
DÉCIDE : 

 
 

OBJET : Avis de la commission pour projets étudiants FSDIE du 21 septembre 2023 
 
La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire approuve l’avis de la commission FSDIE 
du 21 septembre 2023 concernant les projets étudiants tels que détaillés en annexe à la présente 
délibération. 
 
 
 
Cette délibération est adoptée à l’unanimité 
 
Composition : 40 membres 
Membres en exercice : 35 
Quorum : 18 
Présents et représentés : 21 
  
 
  

 
 
     
    

Pour le Président, et par délégation, 
Le Vice-président Formation 
Lionel NICOD 

Fait à Marseille, le 5 octobre 2023 



N°Projet
Thématique 

Principale du 
projet

Thématique 
secondaire du 

projet (si 
concerné)

Projet N° SIFAC Association Porteur Secteur Cursus
FSDIE 

demandé
Budget total Dates et lieux de réalisation

Avis de la 
Commission 

(Lors qu'il n'y a pas 
d'indication du nb de 
votes les décisions 

sont unanimes)

Somme 
accordée par la 

commission 
FSDIE

Somme accordée 
dans le cadre du 

programme 
d'engagement 

étudiant IDéAL - 
Amidex

Total des 
subvention 
accordées

Observations

2023-2024/01
Accueil des 

étudiants
Art/culture Boules § Mix 4933 ARTSCENE LONDICHE Judie Aix Nord

Master 2 Administration des 
institutions culturelles 

1 056,61 € 1 156,61 € 21 octobre 2023 - Arles
Avis favorable avec 
recommandations

1 156,61 € 1 156,61 €
La commission demande à 
l'assocation d'acheter un 
barnum plutôt que le louer. 

2023-2024/02
Accueil des 

étudiants
Cours de soutien du soir 5 895 AE2P

BLANC SAMANTHA
SCANNAVINO 

HELENA 
Timone DFGSP3 480,83 € 480,83 €

Faculté de pharmacie, 1 à 4 soir par 
semaine 

Avis favorable 480,03 € 480,03 €
La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/03 Accueil des 
étudiants

RSE-DD Machine à café à grains 5 895 AE2P SFETCU MARIE Timone DFASP1 329,99 € 329,99 €
Dès l'achat, au local de L'AE2P 

(Faculté de pharmacie)
Avis favorable avec 
recommandations

161,00 € 161,00 €

La commission demande à 
l'association d'acheter 2 
cafetières électriques avec une 
capacité de 10 à 15 tasse 
chacune. 

2023-2024/04 Art/culture RSE-EFHLD
Exposition 

photographique retour 
de Projet de Solidarité

15 394 HUMAN ORTHO HALLART CHARLIE Timone CCO 1 690,53 € 1 890,53 € Octobre 2023 FACULTE TIMONE
Avis favorable avec 
recommandations

700,00 € 700,00 €

Le financement est apporté 
dans le cadre du programme 
d'engagement étudiant IDeAL.  
La commission n'entend pas 
financer la totalité du buffet.
La commission demande à 
l'association de se rapprocher 
de Monsieur Johann Berti,  
conservateur du Service 
Commun de la Documentation,  
pour une exposition mobile. 
La commission invite également 
l'association à se rapprocher du 
service reprographie de 
l'université pour l'impression 
des photos. 

2023-2024/05 RSE-Handicap Initiation LSF 2 997 AEM2 JO MARGOT Timone DFGSM3 5 400,00 € 5 400,00 €
du 6 novembre au 16 avril, Faculté de 

médecine 
Avis favorable avec 
recommandations

5 400,00 € 5 400,00 €

Le financement est apporté 
dans le cadre du programme 
d'engagement étudiant IDeAL. 
La commission demande à 
l'association de se rapprocher 
du prestataire de l'Université 
pour l'année prochaine. 

2023-2024/06 Art/culture Journal "Le Gyrus" 2 997 AEM2
MOLTALDO 

MARINE
Timone DFGSM3 422,78 € 422,78 € entre octrobre et juin Avis défavorable 0,00 € 0,00 €

Comme recommandé l'année 
dernière, la commission 
n'entend pas financer la 
publication d'un journal en 
version papier.

2023-2024/07 Santé Distribution éthylotests 258 736 KIMASSE
DECAESTECKER 

LOLA
Timone 2émé année de MK 1 334,40 € 1 334,40 € Marseille, toute l'année

Avis favorable avec 
recommandations

200,00 € 200,00 €

Le financement est apporté 
dans le cadre du programme 
d'engagement étudiant IDeAL. 
La commission demande à 
l'association d'acheter des 
éthylotests électroniques.
La commission invite 
l'association à se rapprocher de 
la sécurité routière pour 
intervenir lors des évènements 
et également de la FAMI pour 
obtenir des ethylotests gratuits. 

Document approuvé lors de la CFVU du 5 octobre 2023

    Liste des projets d'initiative étudiante sollicitant le FSDIE et présentés en Commission FSDIEle 21/09/2023

Page 1 de 4



N°Projet
Thématique 

Principale du 
projet

Thématique 
secondaire du 

projet (si 
concerné)

Projet N° SIFAC Association Porteur Secteur Cursus
FSDIE 

demandé
Budget total Dates et lieux de réalisation

Avis de la 
Commission 

(Lors qu'il n'y a pas 
d'indication du nb de 
votes les décisions 

sont unanimes)

Somme 
accordée par la 

commission 
FSDIE

Somme accordée 
dans le cadre du 

programme 
d'engagement 

étudiant IDéAL - 
Amidex

Total des 
subvention 
accordées

Observations

2023-2024/08 Accueil des 
étudiants

Examen blanc PASS 9296 TAM BERNERON LEILA Timone Médecine 1 600,51 € 1 600,51 € 23 au 25 octobre 2023
Avis favorable avec 
recommandations

1 600,51 € 1 600,51 €

Le financement est apporté 
dans le cadre du programme 
d'engagement étudiant IDeAL. 
La commission demande 
instamment à l'association de 
se rapprocher du service 
reprographie de l'Université 
pour diminuer le budget de la 
reproduction des sujets. 

2023-2024/09 RSE-Handicap LSF Niveau 1 9 895 AEMO13 ROBERT JULIA Timone L3 orthophonie 1 620,00 € 1 800,00 €
Du 08/11/2023 au 27/03/2024, Falculté 

de médecine 
Avis favorable 1 620,00 € 1 620,00 €

Le financement est apporté 
dans le cadre du programme 
d'engagement étudiant IDeAL.

2023-2024/10 RSE-Handicap

Journée de 
sensibilisation au 
handicap pour les 
étudiants en santé 

32 952 SHARES ANTUNES DYLAN Timone 4ème année de masso-kiné 367,95 € 863,86 € sept-23 Avis favorable 863,86 € 863,86 €
Le financement est apporté 
dans le cadre du programme 
d'engagement étudiant IDeAL.

2023-2024/11 Social
Accueil des 

étudiants

Aide alimentaire par et 
pour les étudiants - 

Demande de 
complément

5 689 AGEAM UNEF
JELIDI - MODENA 

Ylan
St Charles L1 Portail 5 13 836,74 € 26 332,26 €

21 septembre au 31 octobre - Divers 
campus AMU

Avis favorable 13 836,74 € 13 836,74 €
La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/12 Social Santé
Petits déjeuners 

solidaires pour les 
étudiants d'AMU

5 689 AGEAM UNEF
JELIDI - MODENA 

Ylan
St Charles L1 Portail 5 6 300,00 € 6 371,44 €

21 septembre au 31 octobre - Divers 
campus AMU

Avis favorable 6 300,00 € 6 300,00 €
La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/13 Santé
Métiers des 

Neurosciences
6319 NEURONAUTES PEQUAY Eulalie St Charles M2 Sciences Cognitives 1 560,74 € 1 810,74 €

8 novembre 2023 - Salle des Voûtes à 
St Charles

Avis favorable avec 
recommandations

1 260,74 € 1 260,74 €
La commission n'entend pas 
financer la totalité du buffet. 

2023-2024/14 Santé Neurodays 2023 6319 NEURONAUTES
BARBOSA-

GRANGE Mélanie
St Charles DFGSM2 716,20 € 10 015,60 € 16 et 17 novembre 2023 - St Charles

Avis favorable avec 
recommandations

(1 contre)
716,20 € 716,20 €

La commission informe 
l'association qu'à partir de 
l'année prochaine les congrès 
scientifiques ne seront plus 
financés par la commission 
FSDIE, bien qu'ils soient 
organisés par des étudiants. 

2023-2024/15
Accueil des 

étudiants
LA NUIT DE L'INFO INFORM'AIX ROUGE Gabriel AIX SUD IUT INFORMATIQUE 2 276,90 € 2 276,90 €

7 ET 8 DECEMBRE 2023 BAT DEPT 
INFORMATIQUE IUT AIX

Avis favorable avec 
recommandations

1 568,69 € 1 568,69 €

La commission invite 
l'association à se rapprocher du 
BVE de la Timone pour se 
mettre en contact avec une 
association portant sur la 
sensibilisation sur la santé et 
bien-être.

2023-2024/16
Accueil des 

étudiants
Journée de rentrée des 

associations
30 716 BDE ADL

LOUREIRO 
AMARAL Katia

Aix Nord
Licence 3 Droit parcours type 

Double licence Droit et 
Economie-Gestion

380,76 € 578,71 €

5 octobre 2023_Grand Hall du 
bâtiment Pouillon ou esplanade de la 

Faculté de droit et de science 
politique d’Aix-en-Provence

Avis favorable 380,76 € 380,76 €
La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

Page 2 de 4



N°Projet
Thématique 

Principale du 
projet

Thématique 
secondaire du 

projet (si 
concerné)

Projet N° SIFAC Association Porteur Secteur Cursus
FSDIE 

demandé
Budget total Dates et lieux de réalisation

Avis de la 
Commission 

(Lors qu'il n'y a pas 
d'indication du nb de 
votes les décisions 

sont unanimes)

Somme 
accordée par la 

commission 
FSDIE

Somme accordée 
dans le cadre du 

programme 
d'engagement 

étudiant IDéAL - 
Amidex

Total des 
subvention 
accordées

Observations

2023-2024/17 Accueil des 
étudiants

10ème anniversaire de 
Junior MIAGE Concept 

Aix Marseille
20138 JMC

DAUTHERIBES 
Julie

Aix Nord Master 2 MIAGE_FEG 3 000,00 € 8 658,00 €
30 Novembre 2023_Bastide de la 

Salette, 65 Impasse
des Vaudrans, 13 011 MARSEILLE

Avis favorable avec 
recommandations

1 200,00 € 1 200,00 €

La commission n'entend pas 
financer la totalité du buffet. 
Pour l'année prochaine, la 
commission invite l'association 
à réserver une salle sur un des 
campus de l'Université.  

2023-2024/18 Sport Miage My 4L CREATION Miage My 4L ROSSI Florian Aix Nord Master 2 MIAGE_FEG 9 845,00 € 11 420,38 € 25 février 2024-Marakech Avis défavorable 0,00 € 0,00 €
La commission n'entend pas 
financer des équipages pour le 
4L Trophy. 

2023-2024/19
Accueil des 

étudiants
Journée d'intégration 32 911 ADIDE DUWA Antoine Aix Nord

Master 2 Droit de l'Union 
Européenne

460,00 € 460,00 € Octobre ou novembre 2023
Avis favorable avec 
recommandations

460,00 € 460,00 €

La commission invite 
l'association à se rapprocher de 
la Direction du Développement 
Durable pour récupérer des 
gants, des pinces et des sacs ou 
de la fondation Surf Rider. 

2023-2024/20 Art/culture Campus de Nuit 31 059 Les Luminyons
CASTILLE

Jeanne
Luminy L3 Hommes et Environnement 980,23 € 980,23 €

19/10/23
Campus Luminy

Avis favorable 980,23 € 980,23 €
La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/21 RSE-DD
Sortie pédagogique Parc 
National des Calanques

31 059 Les Luminyons
CASTILLE

Jeanne
Luminy L3 Hommes et Environnement 2370,00 2520,00

22/10/23
Île de Port-Cros (Hyères)

Avis favorable 2 370,00 € 2 370,00 €
La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/22
Accueil des 

étudiants
Art/culture

Atelier de création de 
jeu

31 059
Association du 

Donjon de Luminy
LAURENS
Sébastien

Luminy
1ère année 

Portail René Descartes
1094,03 1094,03 tout au long de l'année 2023-2024 Avis favorable 1 094,03 € 1 094,03 €

La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/23 RSE-DD
Visite du Musée 

Océanographique de 
Monaco

5 863 Com&Sea
MESSELES

Maroua
Luminy L3 SV 2 442,83 € 2 672,83 €

02/12/2023
Monaco

Avis favorable 2 442,83 € 2 442,83 €
La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/24 Santé
Accueil des 

étudiants

Octobre rose : 
sensibilisation au 

cancer du sein
17 650

Fédération Aix-
Marseille Interasso 

(FAMI)
DEBONO Mathis Aix Nord

Diplôme de Formation Générale 
en Sc Médicales 3° année

2 400,03 € 3 000,03 €
Du 18 au 25 octobre 2023, au CRIJ 

(96, La
Canebière)

Avis favorable avec 
recommandations

2 185,59 € 2 185,59 €

La commission n'entend pas 
financer les pin's. 
La commission demande à 
l'association de veiller à faire de 
la décoration éco-responsable. 

2023-2024/25 PROJET 
RECURRENT

Santé
Accueil des 

étudiants
Repas Solidaire 

Halloween
17 650

Fédération Aix-
Marseille Interasso 

(FAMI)
DEBONO Mathis Aix Nord

Diplôme de Formation Générale 
en Sc Médicales 3° année

330,96 € 430,96 €
Samedi 28 Octobre_Maison de 

l’étudiant de Marseille
Avis favorable 330,96 € 330,96 €

Le financement est apporté 
dans le cadre du programme 
d'engagement étudiant IDeAL. 
La commission demande à 
l'association de veiller à faire de 
la décoration éco-responsable. 

2023-2024/26 PROJET 
RECURRENT

Accueil des 
étudiants

RSE-EFHLD
Week-End de Formation 

FAMI#9 : L’Europe en 
FAMI’lle

17 650
Fédération Aix-

Marseille Interasso 
(FAMI)

GROSSI Nathan Aix Nord
Certificat de Capacité 
d'Orthoptiste 3° année

5 734,47 € 9 171,75 €
Du 13 au 15 octobre 2023_Saint-Jean-

Saint-Nicolas (Gîte La Pousterle)
Avis favorable avec 
recommandations

5 357,17 € 5 357,17 €

La commission n'entend pas 
financer les goodies. 
La commission demande à 
l'association d'acheter des 
aliments sains. 
La commission invite 
l'association à se rapprocher du 
Service Pour le Respect Egalité 
pour aborder ce sujet pendant la 
formation.   

2023-2024/27
Accueil des 

étudiants
Buffet de rentrée de 

l’Institut Portalis
13 701 AIP FRANCK Grégoire Aix Nord

Master 1 DROIT DES 
AFFAIRES_FDSP

393,60 € 393,60 € 25/09/2023_FDSP Aix
Avis favorable avec 
recommandations

180,00 € 180,00 €
La commission n'entend pas 
financer les tote-bags. 

2023-2024/28 Sport MNM'S 14 400 BDE Polytech
DHUME-SONZOGNI

Tilian
Luminy

Ingénieur en Informatique
4ème année

1 486,32 € 4 586,32 €
14/10/23

Marseille 10°
Avis favorable avec 
recommandations

1 800,00 € 1 800,00 €

La commission rappelle que la 
souscription à une assurance 
spécifique à l'organisation de 
manifestations sportives est 
obligatoire. 
La commission demande à 
l'association de faire appel à un 
organisme homologué de 
secourisme et de prévoir un 
gardiennage. 
La commission demande à 
l'association de récupérer les 
gobelets en instaurant un 
système de consignes. 

Page 3 de 4



N°Projet
Thématique 

Principale du 
projet

Thématique 
secondaire du 

projet (si 
concerné)

Projet N° SIFAC Association Porteur Secteur Cursus
FSDIE 

demandé
Budget total Dates et lieux de réalisation

Avis de la 
Commission 

(Lors qu'il n'y a pas 
d'indication du nb de 
votes les décisions 

sont unanimes)

Somme 
accordée par la 

commission 
FSDIE

Somme accordée 
dans le cadre du 

programme 
d'engagement 

étudiant IDéAL - 
Amidex

Total des 
subvention 
accordées

Observations

2023-2024/29 Sport
8th World 

InterUniversities 
Championships 23023

3 715 BDS FSS
GUILHOT
Clément

Luminy L3 STAPS 14 000,00 € 30 326,40 €
01-05/11/23

Issy-les-Moulineaux
Avis favorable avec 
recommandations

3 500,00 € 3 500,00 €

La commission n'entend pas 
financer la totalité de projet. 
La commission informe 
l'association, qu'à l'avenir,  cet 
évènement ne sera plus financé 
par le FSDIE. 

2023-2024/30
Accueil des 

étudiants

Culture 
scientifique et 

technique

Les 14ème Rencontres 
du Biomédical 2023

5 227 Proving Forum
MAIZI

Sophia
Luminy

Ingénieur en Génie Biomédical
2ème année

1 800,00 € 5 753,67 €
20/10/23

Campus Luminy
Avis favorable avec 
recommandations

1 800,00 € 1 800,00 €

La commission demande à 
l'association d'apposer sur 
l'affiche  le logo "Financé par la 
CVEC". 

2023-2024/31
Culture 

scientifique et 
technique

Projet IGEM 2023 24 717 IGEM
BONIL
Fanny

Luminy
L2 SV

télé-enseignement
13 000,00 € 51 496,20 €

02-05/11/23
Paris

Avis favorable 13 000,00 € 13 000,00 €
La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/32
Autres-

Déplacements
WET 5 895 AE2P

BLANC SAMANTHA
SCANNAVINO 

HELENA 
Timone DFGSP3 753,00 € 753,00 € 12 au 15 octobre 2023 à Toulouse Avis favorable 753,00 € 753,00 €

La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/33
Autres-

Déplacements

Assemblé générale de 
l'Association Nationales 

des Etudiants en 
Oharmacie de France 

5 895 AE2P
CABRE 

ALEXANDRE
Timone DFGSP3 2 016,00 € 280,00 € Du 17 au 19 novembre 2023 à Rennes 

Avis favorable avec 
recommandations

884,00 € 884,00 €
Pour les assemblées générales, 
la commission n'entend financer 
que pour 3 étudiants. 

2023-2024/34
Autres-

Déplacements
Formation à Domicile 

(FAD) par l'ANEPF
5 895 AE2P ALENDA LUCAS Timone DFGSP3 498,00 € 498,00 €

13 au 15 octobre 2023, Faculté de 
pharmacie 

Avis favorable 498,00 € 498,00 €
La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/35
Autres-

Déplacements

Participation aux 
formations annuelles de 

la FNEO
9 895 AEMO13 JOUCLA PERRINE Timone 4ème année d'orthophonie 595,00 € 635,00 € 13 au 15 octobre à Rouen Avis favorable 595,00 € 595,00 €

La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/36
Autres-

Déplacements
AG de rentré de 

Fédération de filière 
258 736 KIMASSE

BOCOGNANO-
MARTINEZ MARNIE

Timone Kiné 556,10 € 556,10 €
Du 09 au 10 septembre 2023 à 

Grenoble 
Avis favorable avec 
recommandations

333,66 € 333,66 €
Pour les assemblées générales, 
la commission n'entend financer 
que pour 3 étudiants. 

2023-2024/37
Autres-

Déplacements
WET 9 296 TAM BERNERON LEILA Timone Médecine 871,50 871?50 Du 12 au 15 octobre 2023 à Toulouse Avis favorable 871,50 € 871,50 €

La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/38
Autres-

Déplacements

Conseil d'admistration 
de l'ANEMF: CASS et 

Formation
2 997 AEM2 JEHANNO ERWAN Timone DFGSM2 945,80 € 979,75 € Du 22 et 24 septembre 2023 à Nantes

Avis favorable avec 
recommandations

767,45 € 767,45 €
Pour les assemblées générales, 
la commission n'entend financer 
que pour 3 étudiants. 

2023-2024/39
Autres-

Déplacements
34e Congrès national de 

la FAGE
17 650

Fédération Aix-
Marseille Interasso 

(FAMI)
HALLART Charlie Aix Nord

Certificat de Capacité 
d'Orthophonie 4° année

1 385,00 € 1 789,00 € Du 22 au 24 septembre 2023 à Metz Avis favorable 1 385,00 € 1 385,00 €
La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/40
Autres-

Déplacements
CA ANESTAPS 30 932 Mars'EIS

PELLEN
Adrien

Luminy L3 ESPM 558,70 € 558,70 €
19 au 22 octobre 2023

Reims
Avis favorable 558,70 € 558,70 €

La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

2023-2024/41 Social Santé Halloween à l'hopital AEM2 AEM2 POITEVIN MARGOT Timone DFGSM3 179,71 € 179,71 €
Fin octobre début novembre Hôpital 

de la Timone
Avis favorable 200,00 € 200,00 €

La commission émet un avis 
favorable à la demande de 
financement.

Nb de projets Présentés 
: 41 105 533,78 €

Total subventions 
accordées

      67 240,29 €            10 715,33 €      77 955,62 € 

Nb de projets Financés 
: 39

Montant global des projets  
présentés : 

Page 4 de 4


	délib_CFVU_2023_10_05-03_FSDIE.pdf
	2023-09-21_Tableaux projets et contacts commission FSDIE_validé_JL_Moro

